30 [...] no ano de 2008 foram transportados 9.160 carradas de caminhão basculante com capacidade 10 
metros cúbicos com solo proveniente das áreas  de supressão vegetal para uso no espalhamento e 
recapeamento das dunas, isso representa em torno de 91.600 (noventa e um mil e seiscentos) metros 

Figura 3.14 – Disposição da camada de solo orgânico em área minerada (Foto: 
Autor/2008). 

• Implantação de quebra-ventos na área em recuperação 

A implantação de quebra-ventos é imprescindível, devido à ação eólica nas 

dunas de rejeito, evitando assim o transporte dos sedimentos, que acabam por alcançar